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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku pěstounské péče na přechodnou dobu

v České republice. V rámci úvodních kapitol je nastíněna oblast raného psychického

vývoje, období, které je provází, a rodině. Pozornost je věnována příčinám a důsledkům

deprivace. Práce obsahuje aktuální údaje týkající se výběru pěstounů, odborné přípravy,

předávání dítěte a finančního ohodnocení pěstounů na přechodnou dobu. V praktické části

jsou vyhodnoceny rozhovory s pěstouny, které byly zaměřeny na motivaci, vlastní rodinu

či na přípravné kurzy. K vysvětlení problematiky je využita odborná literatura z oblasti

náhradní rodinné péče, deprivace, rodiny a vývojové psychologie. V práci je zmíněna

novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí upravující pěstounskou péči na přechodnou

dobu v České republice. Cílem práce je seznámit s pěstounskou péčí na přechodnou dobu

v České republice, porovnat ji se zahraničními modely a vysvětlit její místo v systému

náhradní rodinné péče.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the problems with temporary foster care for infants

in Czech Republic. The first chapters are about area of early psychological development, a

period which accompanies it and the family. Attention is paid to the causes and

consequences of deprivation. The bachelor thesis contains the latest data regarding the

foster parent selection, training, child transmission and financial evaluation of foster

parents temporarily. The explanation is used by professional literature on foster care,

deprivation, family and developmental psychology. The bachelor thesis is mentioned

amendment to the Act on Child protection, regulating foster care for a temporary period in

the Czech Republic. In the practical part there are evaluated interviews with foster parents,

which were focused on motivation, their own family or preparatory courses. The aim of the

bachelor thesis is to introduce temporary foster care for infants in the Czech Republic, to

compare it with foreign models and explain its place in the foster care system.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Raná pěstounská péče. V oblasti

náhradní rodinné výchovy je přechodná pěstounská péče poměrně nováčkem. Uzákoněna

byla v roce 2006, ale v praxi začala být uplatňována velmi pozvolna. Pro veřejnost je toto

téma neznámé, a tak vzniká prostor pro šíření klamných informací. Prostřednictvím této

bakalářské práce jsem se snažila uvést je na pravou míru.

Cílem práce je popsat ranou pěstounskou péčí jako součástí pěstounské péče na

přechodnou dobu. Ráda bych touto bakalářskou prací poukázala na její význam pro děti

předškolního věku. Navázání bezpečné vztahové vazby dítěti umožňuje zažít pocity

důvěry, bezpečí a jistoty. Pokud dítě nemá příležitost navázat blízký vztah s pečující

osobou, pravděpodobně bude mít v budoucím životě psychologické, behaviorální či

psychosomatické problémy.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je pro děti a dospívající ve věkovém rozmezí

od narození do osmnácti let. Tato bakalářská práce je zaměřena na raný věk, tj. od narození

do tří let. V prvních kapitolách jsou popsány fáze psychického vývoje v prenatálním,

novorozeneckém, kojeneckém a batolecím období. Další kapitoly se věnují rodině,

psychické deprivaci, jejím příčinám a následkům, a druhům náhradní rodinné péče.

V posledních kapitolách je vysvětlen proces výběru, odborné přípravy pěstounů a jejich

schvalování, financování pěstounské péče na přechodnou dobu, jejich práva a povinnosti.

Na konci teoretické části jsou stručně popsány typy náhradní rodinné péče v zahraničí

nejvíce se podobající pěstounské péči na přechodnou dobu u nás. V praktické části jsem

pomocí rozhovorů s pěstouny zjišťovala, co je vedlo k tomuto rozhodnutí, zda mají vlastní

děti, jak na pěstounskou péči na přechodnou dobu reaguje jejich okolí, nebo na přínos

přípravných kurzů. Rozhovory jsem měla možnost uskutečnit díky doprovázející

organizaci Rozum a Cit.

Ke zpracování tématu jsem využila odbornou literaturu zabývající se náhradní

rodinnou péčí, deprivací, významem rodiny, či vývojovou psychologií. Některé informace

jsem zjišťovala z internetových stránek organizace Naše dítě a Středisko pro náhradní

rodinnou péči, dále z internetových stránek Ministerstva práce a sociálních věcí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 PSYCHICKÝ VÝVOJ V RANÉM OBDOBÍ

Psychický vývoj je stěžejní pro rozvoj proměn psychických procesů a vlastností, pro

utváření celkové osobnosti. Tento proces zahrnuje kvantitativní a kvalitativní změny, jejich

růst, pokles i změnu funkcí. Může probíhat plynule ale i vývojovými skoky. (Vágnerová,

2012a)

Psychickým vývojem se zabývá vývojová psychologie. Základní cíle vývojové

psychologie lze vymezit ve třech bodech:

 popisuje charakteristické změny, které probíhají v každém vývojovém období

života,

 informace, získané pozorováním, lze využít k odvození obecných zákonitostí

vývoje psychických funkcí a k odůvodnění určitých psychických jevů,

 posledním cílem je vytvořit jednotnou vývojovou teorii. (Langmeier, 1991)

Biosociální vývoj, kognitivní vývoj a psychosociální vývoj na sebe vzájemně působí.

Jsou to tedy tři oblasti, které ve výsledku ovlivní osobnost jedince. Do biosociálního

vývoje se řadí biologický vývoj a proměny, patří do něj i faktory, které jej ovlivňují.

Například sociokulturní postoje k biologickým proměnám lidského těla. Všechny

psychické procesy, které se podílejí na poznávání, jsou zahrnuty do kognitivního vývoje.

Jsou to schopnosti, které jedinec využívá při přijímání informací a při jejich zpracování, při

přemýšlení, rozhodování se a především při učení. Tyto zkušenosti pak dále ovlivňují

stupeň adaptace. Na kognitivní vývoj mají v první řadě vliv vrozené dispozice a vlivy

prostředí. Poslední částí ovlivňující rozvoj osobnosti je psychosociální vývoj. Do něj jsou

zahrnuty proměny prožívání, vlastnosti a charakteristické rysy osobnosti. Je dán např.

sociální pozicí, rolemi, mezilidskými vztahy. Psychosociální vývoj je označován jako

proces socializace. Tento proces záleží na působení rodiny, stylu života v ní, na způsobu

výchovy, vzdělávacích institucích, a také na vrstevnících jedince. (Vágnerová, 2012a)

Lidská osobnost je složená z mnoha dílků, které do sebe vzájemně zapadají a jako

celek je člověk jedinečný. Každý vychází z jiného prostředí, má jiné genetické dispozice,

každá zkušenost jej formuje. A i když dva lidé prožijí stejnou věc, nikdy na ni nebudou

reagovat stejně.
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1. 1. 1 Činitelé psychického vývoje

Jak bylo zmíněno výše, vývoj psychického vývoje závisí na mnoha faktorech. To, jak

jedinec dokáže vzniklou situaci zpracovat, je dáno zčásti geneticky. Průběh psychického

vývoje je ovlivněn vrozenými dispozicemi a také vlivy prostředí.

Dědičnost

Genotyp je souhrn předpokladů pro rozvoj psychických vlastností. Je v něm

předurčeno, jak se bude jedinec vyvíjet. Tento vývoj se projevuje proměnlivostí zrání, dále

rozdíly v dosažené úrovni psychických a somatických funkcí a také rovnováhou a

zařazením do celku jejich rozvoje. Fenotyp je soubor psychických i fyzických vlastností,

které jsou výsledkem genotypu a působení vnějších vlivů prostředí. (Vágnerová, 2012a)

Náhradní rodiče často zajímá, jaké má dítě jim svěřené do péče genetické základy.

Na tuto otázku nelze najít uspokojivou odpověď, protože dědičnost psychických vlastností

je velice složitá nejen způsobem přenosu a množstvím rozličných kombinací dílčích vloh.

(Vágnerová, 2012c)

Genetické dispozice a vlivy prostředí jsou propojené a jedinec je jimi formován.

Vlastnosti, které jsou nepotřebné, se více nerozvinou. Jestliže jedinec vyrůstá

v nepodnětném prostředí, vlohy například k hraní na hudební nástroj se nemusí projevit.

Genotyp je neměnný, zatímco prostředí, ve kterém se jedinec nachází, je proměnlivé, a

tudíž ho ovlivňuje po celý jeho život.

Prostředí

Prostředí má z velké části vliv na vývoj a rozvoj psychických funkcí a vlastností.

Jeho vliv může být částečně dán genetickou informací. Získané zkušenosti různé kvality a


[…]


ve Stránčicích. Dost mě trápilo, že se miminkům nemůžu věnovat tak, jak by to

potřebovala, tohle mi připadá jako dobré řešení. Už dříve jsem si chtěla vzít chlapečka do

pěstounské péče, nikdo ho nechtěl, ale jeho biologická matka s tím nesouhlasila.“

„Máte vlastní děti? Jak jsou staré, a co dělají? Co si myslí o rané pěstounské péči?“

„Mám dvě, synovi je 14 let a dceři 12. Chodí na základku. Děti mě podporují, jsou

nadšení a s dětmi se mazlí a starají se o ně. Berou to jako správnou věc.“

„Jaké byly reakce Vašeho okolí?“

„V pohodě, kamarádi jsou dlouhodobí pěstouni. Moje maminka byla nadšená,

pomáhá mi. Ale má strach, že kdybych dostala starší dítě než miminko, tak by jí uteklo, má

berle.“

„Absolvovala jste přípravné kurzy? Kde a co si o nich myslíte? Byly přínosné?“

„Ano, v Rakovníku. Přínosné byly, a sešla se tam fajn parta lidí.“
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„Splnila se Vaše očekávání? Je něco, co Vás překvapilo, nebo zklamalo?“

„Moje očekávání se splnila, jsem spokojená. Nepřekvapilo mě nic, ale trochu mě

zklamal přístup doprovázející organizace, která spěchá při předávání.“
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Souhrn

Tato bakalářská práce na téma Raná pěstounská péče je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Úvodní kapitoly teoretické části jsou věnovány psychickému vývoji

v raném období, činitelům ovlivňujícím psychický vývoj a jeho realizaci, dále přehledu

vývojových období, prenatálnímu, novorozeneckému, kojeneckému a batolecímu. Další

kapitoly se věnují rodině a ohroženému dítěti, psychické deprivaci, jejím příčinám a

následkům. Poslední kapitoly se zaobírají systémem náhradní rodinné péče, osvětlují

adopci, pěstounskou péči a pěstounskou péči na přechodnou dobu a ranou pěstounskou

péči v rámci přechodné pěstounské péče.

Pěstounská péče na přechodnou dobu je určena všem věkovým kategoriím, tato práce

je zaměřena pouze na věkové rozmezí od narození do tří let věku. V bakalářské práci je

vysvětlen proces výběru pěstounů na přechodnou dobu, odborné přípravy, schvalování

pěstounů, předávání dítěte buď do adoptivní rodiny, nebo do jeho biologické rodiny, či do

dlouhodobé pěstounské péče, dále financování pěstounské péče na přechodnou dobu, a

práva a povinnosti pěstounů. Na konci teoretické části jsou stručně popsány typy náhradní

rodinné péče v zahraničí, které se nejvíce podobající pěstounské péči na přechodnou dobu

v České republice.

Praktická část je zaměřena na šetření, jehož cílem bylo pomocí rozhovorů s pěstouny

na přechodnou dobu zjistit okolnosti jejich rozhodnutí, zda mají vlastní děti a kolik, jak na

pěstounskou péči na přechodnou dobu reagují jejich blízcí, a na přípravné kurzy, které

absolvovali. Rozhovory měly potvrdit, nebo vyvrátit tyto předpoklady. První předpoklad se

týkal motivace a profesního zaměření pěstounů, druhý početné rodiny pěstounů a třetí

předpoklad byl založen na přínosnosti a náplni přípravných kurzů pro pěstouny na

přechodnou dobu. Tyto rozhovory jsem mohla provést díky doprovázející organizaci

Rozum a Cit.

Téma bylo zpracováno na základě odborné literatury týkající se náhradní rodinné

péče, příčin vzniku a následků psychické deprivace, významu rodiny, ohroženého dítěte,

systémem sociálně-právní ochrany dětí, a vývojové psychologie. Doplňující informace

jsem našla na internetových stránkách organizací Naše dítě a Střediska pro náhradní

rodinnou péči, informace ohledně financování pěstounské péče na přechodnou dobu jsem

hledala na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí.
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Summary

This bachelor thesis, based on the topic Temporary foster care for infants, is divided

into the theoretical and practical part. The introductory chapters are devoted to the

psychological development in the early stages, factors influencing psychological

development and their implementation as well as an overview of developmental period,

prenatal, neonatal, breastfed baby and toddler. Other chapters deal with the family itself,

the endangered child, mental deprivation, their causes and consequences. The last chapters

are devoted to foster care system as a foster care for a temporary period and early stage of

foster care within the temporary foster care. Also clarify the adoption process.

Foster care for a temporary period is intended for all ages. This bachelor thesis is

focused fully on the age range from newborn to the three years of age. Thesis explains the

process of selecting foster parents, temporary training, approval of foster parents, child

placement of either of the adoptive family, its biological family, or in long-term foster

care, foster care as well as funding programme for a temporary period and the rights and

responsibilities for foster parents. Conclusion of the theoretical part briefly describes the

types of foster care abroad, compares the similarities of temporary foster care between the

Czech Republic and abroad.

The practical part is focused on the survey. The aim of the survey was to determine,

by the series of the interviews, the circumstances of their decision, whether to have their

own children and how many, how to temporarily foster care affect their loved ones and

about preparatory courses they had to completed. The Interviews helped to prove or

disprove premises. The first premise was based on the personality of foster parents. Second

premise was based on the abundance of family members and third premise was based on

benefits of preparatory courses for temporarily foster parents. All the interviews I had

chance to do thanks to the organization Rozum a Cit.

The topic was elaborated on the base of the literature related to the foster care, causes

and consequences of emotional deprivation, the importance of family of endangered child,

system Child protection and developmental psychology. Additional information originates

from official websites of organizations Naše dítě and Středisko náhradní rodinné péče.

Information regarding the financing of temporary foster care originates from Czech

Ministry of Labour and Social Affairs official website.