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PROCHÁZKOVÁ Aneta:
RANÁ PĚSTOUNSKÁ PÉČE

Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci aktuální téma- především
v zaměření na problematiku pěstounské péče na přechodnou dobu.

Ve své práci se nejprve věnuje psychickému vývoji v raném období, přehledu
relevantních vývojových období a v logické návaznosti rodině. Neopomíjí
důležitý faktor attachmentu, rizika, příčiny a důsledky psychické deprivace.
Dále se pak věnuje současným údajům, které se týkají problematiky náhradní
rodinné péče a speciálně i podmínkám pěstounství a pěstounské péče na
přechodnou dobu.

V teoretické části pracuje s literaturou, ale poměrně často uvádí nepůvodní
zdroje a např. v kapitole o attachmentu odkazuje často na internetové zdroje
tam, kde jsou dostupné přímé publikace.

V části praktické provedla šetření u skupiny jedenácti pěstounů na přechodnou
dobu, kteří již byli zařazeni do evidence a splňovali tedy vytyčené předpoklady,
takže např. zjištění, že již mají vlastní děti, je poněkud redundantní. Zpětná
vazba ohledně přípravy na výkon pěstounské péče je však cenná.

Studentka v průběhu práce několikrát konzultovala, zohlednila částečně
některé z připomínek. Osobní zaangažovanost v tématu je patrná z celého
zpracování, bohužel ale autorka možná i díky této angažovanosti v této práci
nevyužila možnosti, které téma nabízí a vedoucí práce opakovaně komentovala-
například rozpracování limitů a rizik na straně dětí či limity a rizika na straně
pěstounů u tohoto typu rané péče.

Práce splňuje základní předpoklady pro bakalářskou práci a při relevantní
obhajobě ji hodnotím stupněm – dobře-.
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